tuam. Id profecto recte admonuisti. Callet enim Vigilius noster harum rerum odorama verum in rem suam non parum. Ad ejus ingenium adde et tuis, conjugis experimentum. Ego profecto philosophicam sum adjuncturus operam, pro eis tibi rebus conquirendis atque mittendis, quibus intelligam et aedibus suis opus esse et me tibi curare posse. Vale, nos quidem valemus, in quorum numero discipulorum tuorum Thomas Truchses<sup>1</sup> una mecum et Joanne nostro religioso summe se tibi commendat. Ex Spira 5. idibus Septembris. Anno 1499.

Gedruckt: 1 = C. v. e. d 4<sup>a</sup>. b; 2 = J. v. e. e ii<sup>a</sup>. b; 3 = C. v. e. II fol. 27<sup>b</sup> sq.

## LXVIII.

Heidelberg.

2 Nov. 1499.

Joannes Wacker, latine Vigilius<sup>2</sup>, Juris utriusque doctor  
Joanni Reuchlin salutem dicit.

Quod ego mi Capnion hactenus et ab ea hora qua a me discessisti usque in hunc diem, etiam tuis literis id a me exigentibus nihil literarum ad te mearum dederim, vix ausim, ne dicam possim, me excusare, cum tot interea habuerim orationes scribendi, totque nuncios, ut mille ad te et innumerabiles epistolas dare potuissem. Sed ut saltem uno, si velis, argumento me habeas excusatum, utque verum loquar, non transiit mensis post tuam abitionem quin et a principe<sup>3</sup> et a cancellario et interea sæpius audiverim te vocatum, tibi scriptum etiam manu principis, ut huc venires, quamobrem maxime calamus meus sese continuit, volens omnia in tuum adventum

\*

1 Johannes Truchsess von Wetzenhausen, domscholaster, ist generalvikar in Speier 9 Nov. 1507 bis 1513, dompropst 8 Juli 1517 bis zu seinem tode 4 Juli 1523. Vgl. Remling, gesch. d. bisch. v. Speier 2 bd. s. 833 ff.  
2 Johannes Wacker (Vigilius) geb. in Sinsheim, stud. seit 1480 in Heidelberg, besonders jurisprudentz, 1491 doctor und licenciat, 1492 zum ersten male rector, von Raimund von Gurk und pfalzgraf Philipp als rath benützt. Schwabs Syllabus rectorum Heydelbergensium I, s. 78. Er bewahrte Reuchlin die freundschaft bis in die letzte zeit, vgl. u. 1520. Ich mochte diesen frischen brief nicht unterdrücken, wenn es auch nicht gelungen ist, alle persönlichen anspielungen desselben zu erklären. 3 princeps] Philipp von der Pfalz; cancellarius] Dietrich von Pleningen.

differre, quanquam plura semper ad te fuissent scribenda. Sed nondum compares. Ideoque possem ego omnem culpam meam in te transferre. Velim ergo tibi persuadeas, meam ad te scribendi negligentiam et tuam item ad nos redeundi tarditatem, tanquam paria delicta mutua fore compensatione tollenda, quanquam ego minime dubitaverim, te non sine urgenti ratione domi continere potius quam hinc inde vagari. Spero tamen sperantque quin immo et optant et desyderant multi alii te aliquando nobis præsentem futurum, ut ore ad os negotia mutuo inter nos agenda pro voto possent expediri. Sperat et id Andreas theologus noster qui totiens tuam optat præsentiam, quotiens se meminit esse infirmum ac nullum apud se habere medicum a quo recipiat medicinam, hoc est, qui in philosophia secum usque in secundam aut tertiam noctis vigiliam perpetuo secum disputationem continuat, eique adversetur. Nunc enim dicit: ubi est Reuchlin cum suo instans: utinam adesset. Jam vero tui cupidus est ut cum eo commiserationem habeas illius totius nostri seculi ejusque tam miserabilis status, eumque audires, sese ultra in hoc seculo minime mansurum. Quin immo mox sibi ad Schonau <sup>1</sup> suamque illic habitationem esse divertendum, aut saltem semel eandem esse ab eo visitandam. Pastor prætera in Steinach quid tui egeat nescio. Sæpius tamen tuam diurnam absentiam dolens miratur. Præsul item noster et Vangionum <sup>2</sup> nedum te desyderat nobiscum esse, sed in dies conatur invenire media quibus te reducat ad se, ut et si te perpetuo secum detinere non possit, saltem te præceptore per hanc hyemem futuram utatur. Constituitque uxori tuæ ut consensum præstet transmittere propediem plaustrum vini boni. Tu interea delibera quid tibi sit faciendum.

Sed ut de reliquis taceam, quid credis de me ipso nunquid ne ego desyderem tuum festinum adventum? Profecto merito id credere debes, ego enim præter te neminem habebo saltem chariorem, qui nostro more mecum in multam noctem

\*

<sup>1</sup> Einzelne gedichte aus jener zeit an abt und münche in Schonau von Adam Wernher bei Mone, quellensammlung zur bad. landesgesch. III (1863) s. 158 bis 164.    <sup>2</sup> Dalburg.

vina mea nova optima dulcissima et in magna copia gustet, probet, deglutiat<sup>1</sup>. Spero enim me habiturum ad annum futurum plaustra non minus vini novi optimi dulcissimi. Neminem præterea habebō qui dum mane surgendum et vestibisque induendum promiscue et suis et meis utatur vestibus. Quid multa? carebo ego unico meo solatio.

Ob eas tamen res omnes nolo facias quod tibi non condat, quodque tuo iudicio tibi videtur adversum. Quod si æque tibi ut mihi congrueret faceres rem mihi longe omnium maxime gratissimam, si hanc hyemem totam etiam meis impensis nobiscum ageres, postea quam enim nuper a me discessisti, tum primum sensi ego atque magnifici solatia quæ ex tua præsentia in dies acceperam. Nacta semel oportunitate si venire non potes, describe saltem nobis vitam tuam domesticam seu heremiticam; credo enim te in solitudine domus tuæ cum solis libris tuis delitescere, et ut alias constitueras a negotiis curialibus abstinere.

Decanus noster spirensis jam multos dies laboravit febri quartana, cui si potes scribe quamprimum literas consolatorias et medicinales, facies enim ei rem gratam. Fuimus nuper, cancellarius, pastor in Steinach et ego cum eo consolationis causa. Fuitque ob eam solam rem nuper cum eo serenissimus princeps noster. Cæterum utile (ut tandem has barbaras literas concludam) sperarem fratri tuo<sup>2</sup> fore, ut semel adesses præsentem principem; posset enim denuo ei promitti stipendium pro continuanda lectione in lingua græca, ad quod cancellarius laborat, sed suus solus labor timeo non sufficiet, quanquam et ego non omnino dormiam. Estque res propterea eo deducta, ut si tu vel unum verbum nostræ actioni apud principem addideris, res expediatur indubie, possetque sic frater tuus continuare studium suum, quod in legibus et canonibus incepit. Vale et me ama, atque uxori tuæ dulcis-

\*

1 An den heiteren Zusammenkünften in Vigiliis haue nahm auch Theodorich Gresemund theil, in dessen leben es heißt: in ædibus Heidelbergæ Vigilianis, quas inhabitarat, doctissimis persæpe viris (Joanne etiam Capnione) a Vigilio ad cœnam vocatis, tersissimos versiculos edidit. (Riegger Amœnit. Friburg. II s. 349.) 2 Über Dionysius. R. in Heidelberg vgl. Lamey, a. a. o. s. 32 bis 34.